
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\578-MMPS\578-redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  
(ajustarea cadrului normativ în domeniul protecției copilului) 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 5 alin. (2) și art. 9 alin. (2) din Legea nr. 99/2010 privind 

regimul juridic al adopției (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010,  
nr. 131-134, art. 441), cu modificările ulterioare, și al art. 6 din Legea  
nr. 315/2016 privind prestațiile sociale pentru copii (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2017, nr. 19-23, art. 56), cu modificările ulterioare, 
Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Hotărârea Guvernului nr. 550/2011 pentru aprobarea Regulamentului 

privind procedura de acreditare şi modul de funcționarea organizațiilor străine cu 
atribuții în domeniul adopției internaționale în Republica Moldova și a listei 
serviciilor și activităților pe care le pot desfășura în domeniul adopției 
internaționale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 122-127,  
art. 622), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 
1.1.  pe tot parcursul textului hotărârii și al anexelor, textul „Ministerul 

Muncii, Protecției Sociale și Familiei”, la orice formă gramaticală, se substituie 
cu cuvintele „Ministerul Muncii și Protecției Sociale”, la forma gramaticală 
corespunzătoare; 

 
1.2.  în anexa nr. 1: 
1.2.1.  la punctul 10, textul „15 februarie” se substituie cu textul „1 martie”; 
1.2.2.  la punctul 20, textul „31 ianuarie” se substituie cu textul  

„15 februarie”; 
1.2.3. anexa nr. 2 se abrogă. 
 
2. Hotărârea Guvernului nr. 560/2011 pentru instituirea Consiliului 

Consultativ pentru Adopții și aprobarea Regulamentului de activitate al acestuia 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 122-127, art. 632), cu 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\578-MMPS\578-redactat-ro.docx 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
 
2.1.  pe tot parcursul textului hotărârii și al Regulamentului, textul 

„Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei”, la orice formă gramaticală, se 
substituie cu cuvintele „Ministerul Muncii și Protecției Sociale”, la forma 
gramaticală corespunzătoare; 

 
2.2.  punctul 5 din Regulament va avea următorul cuprins: 
„5. Din componența Consiliului Consultativ fac parte 9 membri:  

2 reprezentanți ai Ministerului Muncii și Protecției Sociale, câte un reprezentant 
al Ministerului Sănătății, Ministerului Justiţiei, Ministerului Educaţiei și 
Cercetării, Ministerului Afacerilor Externe, Avocatul Poporului pentru Drepturile 
Copilului (fără drept de vot), precum și 2 reprezentanți ai organizațiilor societății 
civile cu atribuții în domeniul protecției copilului.” 

 
3. Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizației zilnice 

pentru copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 378/2018 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2018, nr. 133-141, art. 420), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează: 

 
3.1.  se completează cu punctul 41 cu următorul cuprins: 
„41. Indemnizația zilnică se stabilește și se plătește de către autoritatea 

tutelară teritorială, prin intermediul serviciului guvernamental de plăți 
electronice (MPay) în evidența căreia se află copilul, conform prevederilor pct. 1, 
indiferent de forma de organizare.”; 
 

3.2.  punctul 101 va avea următorul cuprins: 
„101. Plata indemnizațiilor se efectuează prin intermediul prestatorilor de 

servicii de plată desemnați de către reprezentantul legal al copilului.” 
 
4. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor 

adresate familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 154-157, art. 1612), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 
4.1.  pe tot parcursul textului, după cuvântul „interoperabilitate” se introduce 

textul „(MConnect)”; 
 
4.2.  punctul 1 va avea următorul cuprins: 
„1. Dreptul de a beneficia de indemnizații adresate familiilor cu copii îl au 

familiile cu copii cu domiciliul sau reședința în Republica Moldova, inclusiv: 
a) cetățenii Republicii Moldova și cetățenii străini pentru copiii înregistrați 

la Agenția Servicii Publice; 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\578-MMPS\578-redactat-ro.docx 

b) cetățenii străini, apatrizii, refugiații, beneficiarii de protecție temporară, 
protecție umanitară sau de azil politic pentru copiii acestora – deținători ai 
actelor de identitate de uz intern sau document de identitate al beneficiarului de 
protecție temporară, eliberate de autoritatea competentă pentru străini a 
Ministerului Afacerilor Interne; 

c) solicitanții de azil și solicitanții statutului de apatrid – deținători ai 
documentului de identitate temporar, eliberat de autoritatea competentă pentru 
străini a Ministerului Afacerilor Interne”; 

 
4.3.  punctul 7: 
 
4.3.1. la subpunctul 1), litera c) va avea următorul cuprins:  
„c) cu condiția că copilul, inclusiv copilul străin, a fost înregistrat la 

subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice”; 
 
4.3.2. la subpunctul 2): 
4.3.2.1.  litera a) se completează cu textul „şi lit. h)”; 
4.3.2.2.  litera b) va avea următorul cuprins: 
„b) cu condiţia întrunirii prevederilor pct. 1”; 
4.3.2.3.  se completează cu litera d2) cu următorul cuprins: 
„d2) în cazul solicitării indemnizației la casa teritorială de asigurări sociale, 

cu condiția că cererea a fost depusă în termen de 12 luni de la data nașterii 
copilului. În cazul în care cererea a fost depusă mai târziu de termenul indicat, 
dar nu mai târziu de 2 ani de la data naşterii copilului, indemnizaţia se stabileşte 
retroactiv, dar nu mai mult decât pentru 12 luni premergătoare datei solicitării”; 

4.3.2.4.  se completează cu litera h) cu următorul cuprins: 
„h) în cazul copilului străin, pe perioada valabilității actelor emise de către 

Agenția Servicii Publice sau de autoritatea competentă pentru străini a 
Ministerului Afacerilor Interne, dar nu mai devreme de data nașterii copilului și 
doar până la împlinirea vârstei de 2 ani a copilului”; 

 
4.3.3. la subpunctul 3): 
4.3.3.1.  litera b) va avea următorul cuprins: 
„b) cu condiţia întrunirii prevederilor pct. 1”; 
4.3.3.2. se completează cu litera b1) cu următorul cuprins: 
„b1) în cazul copiilor străini, conform opțiunilor prevăzute la pct. 42, dar 

fără a depăşi durata de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova”; 
4.3.3.3. la litera e), textul „persoanelor menționate la pct. 43)” se substituie 

cu cuvintele „în cazul solicitării indemnizației la casa teritorială de asigurări 
sociale”; 

 
4.3.4. la subpunctul 4): 
4.3.4.1. litera b) se completează cu textul „şi lit. j)”; 



4 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\578-MMPS\578-redactat-ro.docx 

4.3.4.2. litera c) va avea următorul cuprins: 
„c) cu condiția întrunirii prevederilor pct. 1”; 
4.3.4.3. se completează cu literele g2) și j) cu următorul cuprins: 
„g2) în cazul solicitării indemnizației la casa teritorială de asigurări sociale, 

cu condiția că cererea a fost depusă în termen de 12 luni de la data nașterii 
copiilor. În cazul în care cererea a fost depusă mai târziu de termenul indicat, dar 
nu mai târziu de 3 ani de la data naşterii copiilor, indemnizaţia se stabileşte 
retroactiv, dar nu mai mult decât pentru 12 luni premergătoare datei solicitării”; 

„j) în cazul copiilor străini, pe perioada valabilității actelor emise de către 
Agenția Servicii Publice sau de către autoritatea competentă pentru străini a 
Ministerului Afacerilor Interne, dar nu mai devreme de data nașterii copiilor și 
doar până la împlinirea vârstei de 3 ani a copiilor”; 

 
4.4. punctul 8 se completează cu un alineat cu următorul cuprins: 
„În cazul lipsei sau al inexactităţii datelor privind înregistrarea persoanelor 

specificate în pct.1 în resursele informaţionale de stat, cererea pentru stabilirea 
indemnizaţiilor prevăzute la pct. 4 se depune la casa teritorială de asigurări 
sociale.”; 

 
4.5. se completează cu punctul 92 cu următorul cuprins: 
„92. Deținerea unui act emis de autoritatea competentă pentru străini a 

Ministerului Afacerilor Interne prevăzut la pct. 1 lit. b) și c) se confirmă în baza 
informației din sistemele informaționale ale autorității competente pentru străini a 
Ministerului Afacerilor Interne prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect).”; 

 
4.6.  la punctul 162, literele a) și b) se completează cu cuvintele „sau în 

sistemul informațional al autorității competente pentru străini a Ministerului 
Afacerilor Interne”; 

 
4.7. punctul 165 va avea următorul cuprins: 
„165. Datele cu caracter personal ale solicitantului şi ale copilului se 

confirmă în baza informației din Registrul de stat al populaţiei sau în baza 
informației de la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 
Interne, prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).”; 

 
4.8. punctul 24 se completează cu litera j) cu următorul cuprins: 
„j) și-au epuizat durata de ședere legală pe teritoriul Republicii Moldova”. 

  



5 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\300\HOTĂRÂRI\578-MMPS\578-redactat-ro.docx 

5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la 
data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 
 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul muncii 
și protecției sociale     Alexei Buzu 

  



 
NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(ajustarea cadrului normativ în domeniul protecției copilului) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului a fost 

elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului a fost elaborat în temeiul prevederilor art. 5, alin. (2) și art. 9,       

alin. (2) din Legea nr. 99/2010 privind regimul juridic al adopției, art. 6 din Legea  nr. 315/2016 privind 

prestațiile sociale pentru copii.  

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului vine să 

îmbunătățească, la nivel tehnic prevederile: 

- Hotărârii Guvernului nr. 378/2018 cu privire la stabilirea și plata indemnizației zilnice pentru 

copii, cu scopul de a sublinia că autoritatea tutelară teritorială este responsabilă de stabilirea și plata 

indemnizației zilnice pentru copii, indiferent de forma de organizare a serviciului în care este plasat 

copilul (public, privat, serviciul este prestat de autoritățile publice de nivelul I sau II); 

- Hotărârii Guvernului nr. 550/2011 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de 

acreditare şi modul de funcționarea organizațiilor străine cu atribuții în domeniul adopției 

internaționale în Republica Moldova și a listei serviciilor și activităților pe care le pot desfășura în 

domeniul adopției internaționale, și anume sunt necesare ajustări cu privire la termenul când pot fi 

depuse cererile pentru prelungirea acreditării a organizațiilor străine cu atribuții în domeniul adopției 

internaționale, care la acest moment vin în contradicție cu prevederile Legii nr. 99/2010 privind regimul 

juridic al adopției;  

- Hotărârii Guvernului nr. 560/2011 pentru instituirea Consiliului Consultativ pentru Adopții și 

aprobarea Regulamentului de activitate al acestuia, în vederea asigurării participării diverselor 

organizații ale societății civile cu competențe în domeniul protecției copilului în calitate de membri ai 

Consiliului; 

- Hotărârii Guvernului nr. 1478/2002 cu privire la indemnizațiile adresate familiilor cu copii. În 

cazul hotărârii Guvernului vizate, se impune necesitatea operării ajustărilor corespunzătoare pentru a 

asigura respectarea drepturilor copiilor, cetățeni străini la prestații sociale. Proiectul hotărârii 

Guvernului în cauză a fost elaborat în scopul implementării eficiente a Legii nr. 315/2016 privind 

prestațiile sociale pentru copii, care stabileşte: ”prestaţiile sociale pentru copii în scopul asigurării unui 

sprijin financiar minim din partea statului la naşterea copilului, pentru îngrijirea copilului, pentru 

creșterea copiilor gemeni, precum şi prestaţiile sociale de suport pentru copiii adoptaţi, copiii plasați în 

serviciile de tip familial, copiii rămaşi temporar fără ocrotire părintească şi copiii rămaşi fără ocrotire 

părintească, inclusiv în vederea continuării studiilor.” În condițiile Legii vizate pot beneficia de prestaţii 

sociale copiii cetăţeni ai Republicii Moldova care au domiciliul în Republica Moldova, copiii cărora li 

s-a recunoscut statutul de apatrid în Republica Moldova şi copiii străini domiciliaţi în Republica 

Moldova. 

Mai mult ca atât, și Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002 cu privire la indemnizațiile adresate 

familiilor cu copii stabilește că: ”Dreptul de a beneficia de indemnizații adresate familiilor cu copii îl 

au familiile cu copii cu domiciliul sau reședința în Republica Moldova.” În pofida acestui fapt, 

hotărârea în cauză nu conține prevederi privind condițiile asigurării copiilor cetățeni străini cu prestații 

sociale, ținând cont de aspectele specifice de înregistrare a șederii părinților acestora pe teritoriul 

Republicii Moldova, iar proiectul hotărârii Guvernului vine să introducă prevederile corespunzătoare.  

Tratamentul diferențiat aplicat diferitelor categorii de străini domiciliați în Republica Moldova 

creează un precedent de inechitate și contravine principiului nediscriminării copiilor, consacrat în 

legislația națională, în special în Legea nr. 370/2023 privind drepturile copilului, care prevede că: 

”copiii beneficiază de protecție fără nicio discriminare, indiferent de rasă, culoare, sex, limbă, religie, 

opinii politice sau de altă natură, indiferent de cetățenie, de apartenența etnică sau originea socială, de 



 

2 

 

statutul obținut prin naștere, de situația materială, de gradul și tipul de dizabilitate, de aspectele specifice 

de creștere și educație ale lor, ale părinților lor sau ale reprezentanților lor legali/responsabililor lor 

legali, indiferent de locul aflării lor (familie, instituție educațională, serviciu social, instituție medicală, 

comunitate etc.) sau de orice alt criteriu.” 

Intervenția este necesară pentru a clarifica cadrul legal, pentru a elimina ambiguitățile de 

interpretare și lacunele care împiedică accesul la prestații sociale și pentru a alinia drepturile sociale ale 

mai multor cetățeni străini cu standardele internaționale în domeniul protecției copilului și drepturilor 

omului. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii Guvernului prevede introducerea mai multor modificări în: 

1. Hotărârea Guvernului nr. 378/2018 cu privire la stabilirea și plata indemnizației zilnice pentru 

copii, prin completarea Regulamentului acestuia cu pct. 41 cu următorul cuprins: ”Indemnizația zilnică 

se stabilește și se plătește de către autoritatea tutelară teritorială, prin intermediul serviciului 

guvernamental de plăți electronice (Mpay) în evidența căreia se află copilul, indiferent de forma de 

organizare serviciului de plasament unde este plasat copilul (public, privat, serviciul este prestat de 

autoritățile publice de nivelul I sau II)”. 

2.  Hotărârea Guvernului nr. 550/2011 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de 

acreditare şi modul de funcționarea organizațiilor străine cu atribuții în domeniul adopției internaționale 

în Republica Moldova și a listei serviciilor și activităților pe care le pot desfășura în domeniul adopției 

internaționale și anume, la pct. 10 și pct. 20 se ajustează termenii de depunere a cererii pentru 

prelungirea acreditării a organizațiilor străine cu atribuții în domeniul adopției internaționale și de 

examinare a acestora, astfel încât prevederile să corespundă prevederilor Legii nr. 99/2010 privind 

regimul juridic al adopției: ” Cererea pentru prelungirea acreditării, însoţită de raportul de activitate pe 

anul precedent întocmit conform prevederilor alin.(3), tradus în limba română şi legalizat, se prezintă 

la autoritatea centrală de către organizaţia străină acreditată pînă în data de 15 februarie.”, ” Cererile 

de acreditare sau de prelungire a acreditării organizaţiilor străine se examinează de autoritatea centrală 

pînă pe data de 1 martie.” 

3. Hotărârea Guvernului nr. 560/2011 pentru instituirea Consiliului Consultativ pentru Adopții 

și aprobarea Regulamentului de activitate al acestuia, și anume expunerea în redacție nouă a pct. 10 în 

vederea asigurării participării diverselor organizații ale societății civile cu competențe în domeniul 

protecției copilului în calitate de membri ai Consiliului. Astfel, în noua redacție pct. 5 va avea următorul 

conținut: ” 5. Din componența Consiliul Consultativ fac parte 9 membri: 2 reprezentanți ai Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale, câte un reprezentant al Ministerului Sănătății, Ministerului Justiţiei, 

Ministerului Educaţiei și Cercetării, Ministerului Afacerilor Externe, precum a organizațiilor societății 

civile cu atribuții în domeniul protecției copilului, precum și Oficiul Avocatului Poporului (fără drept 

de vot).” 

4. Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002 cu privire la indemnizațiile adresate familiilor cu copii. 

Se propun mai multe completări cu prevederi ce ține de dreptul cetățenilor străini domiciliați pe 

teritoriul Republicii Moldova (indiferent de statutul stabilit) de a beneficia de indemnizații, în special 

ce ține de includerea prevederii care oferă dreptul cetățenilor străini de a beneficia de indemnizații în 

cazul în care aceștia ”dețin un act de identitate de uz intern, sau document de identitate al beneficiarului 

de protecție temporară, emis de către autoritatea competentă pentru străini din cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne”. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare 

Nu au fost identificate opțiuni alternative pe domeniul de reglementare abordat.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

  Nu este aplicabil 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 



 

3 

 

Proiectul hotărârii Guvernului în cauză nu generează cheltuieli bugetare suplimentare, întrucât 

nu introduce un nou drept, ci are un caracter tehnic, vizând clarificarea modalității de exercitare a unui 

drept deja prevăzut de Legea nr. 315/2016 privind prestațiile sociale pentru copii și Legea nr. 99/2010 

privind regimul juridic al adopției.  

Modificările propuse vizează clarificarea mecanismului de acordare a indemnizațiilor pentru 

copiii cetățenilor străini, inclusiv apatrizii, refugiații, beneficiarii de protecție  temporară, protecție 

umanitară sau de azil politic, solicitanții de azil și solicitanții ai statutului de apatrid, fără a modifica 

cuantumul indemnizațiilor existente. 

Costurile aferente acordării indemnizațiilor pentru copii pentru beneficiarii vizați de prezentul 

proiect sunt incluse în limitele alocațiilor bugetare aprobate prin Legea bugetului asigurărilor sociale 

de stat pentru anul 2025, la capitolul „Protecția familiilor cu copii”. 

Astfel, intervenția normativă contribuie la asigurarea unei aplicări coerente și echitabile a 

legislației existente, fără impact financiar suplimentar asupra bugetului public și în deplină conformitate 

cu principiile de eficiență și sustenabilitate bugetară. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social 

Cu referire la propunerile propuse pentru Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002 cu privire la 

indemnizațiile adresate familiilor cu copii, proiectul de hotărâre a Guvernului contribuie la asigurarea 

continuității unui drept exercitat deja în practică de către beneficiarii de protecție temporară, respectiv 

accesul la indemnizațiile adresate familiilor cu copii.  

În plus, proiectul va avea mai multe efecte pozitive: 

- va reduce inechitățile și va promova nediscriminarea și incluziunea, în conformitate cu 

angajamentele internaționale ale Republicii Moldova privind drepturile copilului și protecția socială; 

- sprijină dezvoltarea copilului și reducerea riscului de sărăcie în rândul familiilor cetățenilor 

străini, care se confruntă cu vulnerabilități socioeconomice crescute; 

- stimulează formalizarea muncii prin creșterea motivației pentru încadrarea în economia 

formală, reducerea dependenței de ajutoare umanitare și creșterea contribuțiilor în sistemul de asigurări 

sociale. 

Integrarea familiilor refugiate în sistemul de protecție socială reprezintă, totodată, o investiție 

strategică în capitalul uman al țării, cu impact pozitiv pe termen lung asupra evoluției demografice, a 

rezilienței și sustenabilității economice a statului, precum și asupra coeziunii sociale. 

În cazul modificărilor propuse pentru Hotărârea Guvernului nr. 378/2018 cu privire la 

stabilirea și plata indemnizației zilnice pentru copii, Hotărârea Guvernului nr. 550/2011 pentru 

aprobarea Regulamentului privind procedura de acreditare şi modul de funcționarea organizațiilor 

străine cu atribuții în domeniul adopției internaționale în Republica Moldova și a listei serviciilor și 

activităților pe care le pot desfășura în domeniul adopției internaționale și Hotărârea Guvernului        

nr. 560/2011 pentru instituirea Consiliului Consultativ pentru Adopții și aprobarea Regulamentului de 

activitate al acestuia acestea vor contribui la asigurarea unor proceduri clare și uniforme.   

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal  

Proiectul hotărârii Guvernului asigură respectarea datelor cu caracter personal. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul contribuie la promovarea echității și egalității de gen prin susținerea femeilor refugiate, 

care sunt în majoritate responsabile de îngrijirea copiilor. Asigurarea accesului la indemnizații pentru 

creșterea copilului sprijină participarea acestora pe piața muncii, reduce riscul de excluziune socială și 

întărește autonomia economică a mamelor. Astfel, măsura are un efect pozitiv indirect asupra reducerii 

inegalităților de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  



 

4 

 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională nu 

sunt identificate. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea 

legislației UE nu sunt identificate. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărârii Guvernului este plasat pe 

portalul guvernamental particip.gov.md unde poate fi accesat la următorul link: 

 https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14785  

Totodată, proiectul hotărârii Guvernului vizat însoțit de Nota de fundamentare pot fi vizualizate 

la următorul link: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14785#contentAnchor42931  

7. Concluziile expertizelor 

Propunerile și recomandările Ministerului Justiției au fost incluse în Sinteză.  

 

Conform raportului de expertiză a Centrului Național Anticorupție:  

”În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenţei 

decizionale.” ”Nota de fundamentare a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică legislativă.” 

”Implementarea prevederilor propuse poate contribui la realizarea interesului public vizat de 

proiect, fapt care nu este în detrimentul interesului public general în sensul prevederilor Legii integrității 

nr. 82/2017.” 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul se încorporează în cadrul normativ în vigoare și nu necesită modificarea/abrogarea 

unor acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ vizat nu sunt necesare măsuri 

suplimentare. 

 

 
       Secretar de Stat                               Vasile CUȘCA 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14785
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14785#contentAnchor42931


1 
 

SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(ajustarea cadrului normativ în domeniul protecției copilului)  

(nr. unic 578/MMPS/2025) 

Participantul la 

avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Agenția de 

Guvernare 

Electronică 

(nr. 3007-141 din 

16.07.2025) 

1. Odată cu propunerea de completare a Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002 cu pct. 92 (pct. 1.1.5. din proiect), autorul 

urmează să ajusteze textul Regulamentului (pct. 8, pct. 9 lit. h), pct. 165) prin 

alinierea la textul propus „prin intermediul platformei de interoperabilitate 

(MConnect).  

Se acceptă.  

Totodată, textul „sistemul informațional autorizat al autorității competente 

pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne” urmează a fi ajustat pentru a 

reda exact din care sistem sau resursă informațională vor fi consumate datele. 

Nu se acceptă, se menține formularea actuală 

ținând cont de redacția propusă de către 

Ministerul Afacerilor Interne la acest punct, 

precum și de propunerea Casei Naționale de 

Asigurări Sociale la pct. 8.  

La pct. 4.1. din proiect, sintagma „(Mpay)” - urmează a fi revizuită și redată 

ca „MPay” - în concordanță cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 712/2020 

cu privire la serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay).  

Se acceptă.  

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 07/2-

03/122/1144 din 

31.07.2025) 

 

2.  La proiectul de hotărâre  

La punctul 1 (modificarea Hotărârii Guvernului nr.1478/2002), subpunctul 

1.1.4.3, lit. k), cifra „2” se propune de substituit cu cifra „3”, dat fiind faptul că 

modificările vizează acordarea indemnizației lunare de sprijin pentru creșterea 

copiilor gemeni sau a mai multor copii născuți dintr-o singură sarcină, până la 

împlinirea vârstei de 3 ani. 

Se acceptă.  

 La punctul 4 (modificarea Hotărârii Guvernului nr.378/2018), subpct.41 se 

propune în următoarea redacție:  

,,41 Indemnizația zilnică se stabilește și se plătește de către autoritatea 

tutelară teritorială, prin intermediul serviciului guvernamental de plăți 

electronice (Mpay) în evidența căreia se află copilul conform prevederilor 

punctului 1 din Regulament, indiferent de forma de organizare”. 

Se acceptă.  

 La Nota de fundamentare  Se acceptă.  



2 
 

Se propune revizuirea Notei de fundamentare, în sensul unei redactări mai 

concise și mai bine structurate, prin eliminarea formulărilor redundante, 

evidențierea clară a modificărilor propuse și prezentarea justificărilor cu 

referire la cadrul normativ într-o manieră punctuală. Această ajustare va 

contribui la o înțelegere mai facilă a necesității intervenției și a impactului 

reglementării.  

În acest context, atât proiectul de hotărâre, cât și Nota de fundamentare 

urmează a fi revizuite în conformitate cu propunerile înaintate. 

Casa Națională 

de Asigurări 

Sociale 

(nr. 9417 din 

24.07.2025) 

3. Subpct. 1.1.1. de expus în următoarea redacție:  

„1.1.1.subpunctul 1) litera c) va avea următorul cuprins:  

„cu condiția că copilul, precum şi copilul cetățeanului străin, a fost înregistrat 

la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice;”. 

Nu se acceptă.  

Prin intermediul proiectului în cauză se 

urmărește acordarea dreptului tuturor familiilor 

cu copii cu domiciliul sau reședința în Republica 

Moldova la indemnizațiile prevăzute de cadrul 

legal. În acest sens, stabilirea unor condiții de 

eligibilitate nu trebuie să conțină elemente de 

extraneitate.  

Subpct. 1.1.2.2. de expus în următoarea redacție:  

„1.1.2.2.litera b) va avea următorul cuprins:  

„cu condiția că copilul, precum şi copilul cetățeanului străin, a fost 

înregistrat la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice sau se află 

la evidență la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;””. 

Se acceptă parțial. Textul a fost modificat 

conform avizului Ministerului Afacerilor Interne.  

Subpct. 1.1.2.3. lit. h) şi lit. i) de comasat şi de expus în următoarea redacție:  

„h) în cazul copilului cetăţeanului străin, înregistrat la subdiviziunea 

competentă a Agenţiei Servicii Publice sau aflat la evidență la autoritatea 

competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne cu drept de ședere 

pe teritoriul Republicii Moldova, pe perioada dreptului de ședere, dar nu mai 

devreme de data naşterii copilului şi nu mai tîrziu de 2 ani de la data naşterii 

copilului;”. 

Nu se acceptă.  

Pentru claritatea expunerii condițiilor de a 

beneficia de indemnizație se va menține redarea 

a două puncte în mod separat. Totodată, 

indemnizația nu poate fi stabilită anterior datei de 

naștere a copilului. Punctele au fost modificate 

conform avizului Ministerului Afacerilor Interne.  

Subpct. 1.1.3.1. de expus în următoarea redacție:  

„1.1.3.1.litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) cu condiția că copilul, precum şi copilul cetățeanului străin, a fost 

înregistrat la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice sau se află 

la evidență la autoritatea  competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;””. 

Se acceptă parțial. Textul a fost modificat 

conform avizului Ministerului Afacerilor Interne.  

Subpct. 1.1.3.2. de expus în următoarea redacție:  

„1.1.3.2. se completează cu litera c1) cu următorul cuprins:  

Se acceptă.  



3 
 

„c1) în cazul copilului cetăţeanului străin cu drept de ședere pe teritoriul 

Republicii Moldova, conform opțiunilor prevăzute la pct. 42, dar fără a depăşi 

data expirării dreptului de ședere;””. 

Subpct. 1.1.4.2. de expus în următoarea redacție:  

„1.1.4.2. litera c) va avea următorul cuprins:  

„c) cu condiția că copilul, precum şi copilul cetățeanului străin, a fost 

înregistrat la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice sau se află 

la evidență la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;””. 

Se acceptă parțial. Textul a fost modificat 

conform avizului Ministerului Afacerilor Interne.  

Subpct. 1.1.4.3. lit. j) şi lit. k) de comasat şi de expus în următoarea redacție:  

„j) în cazul copilului cetăţeanului străin, înregistrat la subdiviziunea 

competentă a Agenţiei Servicii Publice sau aflat la evidență la autoritatea 

competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne cu drept de ședere 

pe teritoriul Republicii Moldova, pe perioada dreptului de ședere, dar nu mai 

devreme de data naşterii copilului şi nu mai tîrziu de 3 ani de la data naşterii 

copilului;”. 

Nu se acceptă.  

Pentru claritatea expunerii condițiilor de a 

beneficia de indemnizație se va menține redarea 

a două puncte în mod separat. Totodată, 

indemnizația nu poate fi stabilită anterior datei de 

naștere a copilului. Punctele au fost modificate 

conform avizului Ministerului Afacerilor Interne. 

La subpct. 1.1.5., textul „Înregistrarea copilului cetăţeanului străin” de 

substituit cu textul „Aflarea la evidență cu drept de ședere pe teritoriul 

Republicii Moldova a cetăţeanului străin şi copilului acestuia;”.  

Textul a fost modificat conform avizului 

Ministerului Afacerilor Interne. 

Subpct. 1.1.6. de expus în următoarea redacție:  

„1.1.6. la punctul 162, lit. a) la final se completează cu textul „sau aflați la 

evidență la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova, iar lit. b) la final 

se completează cu textul „sau din sistemul informaţional autorizat al autorităţii 

competente pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne;””. 

Se acceptă parțial. Textul a fost modificat și 

conform avizului Ministerului Afacerilor Interne. 

La subpct. 1.1.7., textul „în cazul cetățenilor străini - ” de substituit cu textul 

„sau”.  

Se acceptă.  

La pct.7 subpct. 2), lit. d) de completat cu următorul enunț: „În cazul în care 

datele pentru copilul cetăţeanului străin au fost înregistrate mai târziu de 12 

luni de la data nașterii copilului, dar nu mai târziu de 2 ani de la data naşterii 

copilului, indemnizaţia se stabileşte retroactiv, dar nu mai mult decât pentru 12 

luni premergătoare datei înregistrării și nu mai devreme de data acordării 

dreptului de şedere.”.  

Se acceptă. 

La pct.7 subpct.3), lit. e1) de completat cu următorul enunț: „În cazul în care 

datele pentru copilul cetăţeanului străin au fost înregistrate mai târziu de 12 

luni de la data nașterii copilului, dar nu mai târziu de 3 ani de la data naşterii 

copilului, indemnizaţia se stabileşte retroactiv, dar nu mai mult decât pentru 12 

Se acceptă. 



4 
 

luni premergătoare datei înregistrării și nu mai devreme de data acordării 

dreptului de şedere.”.  

La pct.7 subpct.4), lit. g) de completat cu următorul enunț: „În cazul în care 

datele pentru copiii cetăţeanului străin au fost înregistrate mai târziu de 12 luni 

de la data nașterii copiilor, dar nu mai târziu de 3 ani de la data naşterii copiilor, 

indemnizaţia se stabileşte retroactiv, dar nu mai mult decât pentru 12 luni 

premergătoare datei înregistrării și nu mai devreme de data acordării dreptului 

de şedere.”.  

Se acceptă.  

Pct. 8 de completat cu un alineat nou cu următorul cuprins:  

„În cazul lipsei sau inexactităţii datelor privind înregistrarea cetăţeanului străin 

și copilului acestuia în resursele informaţionale de stat, cererea pentru stabilirea 

indemnizaţiilor prevăzute la pct.4 lit.a), b), c) şi d) se depune la casa teritorială 

de asigurări sociale.”. 

Se acceptă.  

Pct.24 de completat cu lit.j) cu următorul cuprins:  

„j) încetarea dreptului de ședere a cetăţeanului străin pe teritoriul Republicii 

Moldova.”. 

Se acceptă.  

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

(nr. 40/2674 din 

28.07.2025) 

4. La pct. 1 din proiect 

1.1.1. Subpunctul 1), litera c), se completează cu textul „sau în cazul în care 

este străin, acesta trebuie să dețină un act de identitate de uz intern, sau 

document de identitate al beneficiarului de protecție temporară, emis de către 

autoritatea competentă pentru străini din cadrul Ministerului Afacerilor 

Interne.”  

Se acceptă.  

1.1.2.2. litera b) se completează cu textul „sau în cazul în care este străin, acesta 

trebuie să dețină un act de identitate de uz intern, sau document de identitate al 

beneficiarului de protecție temporară, emis de către autoritatea competentă 

pentru străini din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.”  

Se acceptă.  

1.1.2.3. se completează cu două litere noi h) – i) cu următorul cuprins:  

       „h) în cazul copilului străinului, titular al unui act de identitate de uz intern, 

sau al unui document de identitate al beneficiarului de protecție temporară, 

emis de autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne, 

pe perioada valabilității dreptului de ședere, însă doar până la împlinirea vârstei 

de 2 ani a copilului; 

i) în cazul copilului străinului, înregistrat la subdiviziunea competentă 

a Agenției Servicii Publice, de la data nașterii copiilor și până la data expirării 

dreptului de ședere, însă doar până la împlinirea vârstei de 2 ani a copilului.”  

Se acceptă.  

1.1.3.1. litera b) se completează cu textul „ sau în cazul în care este străin, 

acesta trebuie să dețină un act de identitate de uz intern, sau document de 

Se acceptă.  



5 
 

identitate al beneficiarului de protecție temporară, emis de către autoritatea 

competentă pentru străini din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.”  

1.1.4.2. litera c) se completează cu textul „sau în cazul în care este străin, acesta 

trebuie să dețină un act de identitate de uz intern, sau document de identitate al 

beneficiarului de protecție temporară, emis de către autoritatea competentă 

pentru străini din cadrul Ministerului Afacerilor Interne.”  

Se acceptă.  

1.1.4.3. se completează cu două litere noi j) – k) cu următorul cuprins:  

„j) în cazul copilului străinului, titular al unui act de identitate de uz 

intern, sau document de identitate al beneficiarului de protecție temporară, 

emis de autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne, 

pe perioada dreptului de ședere, însă doar până la împlinirea vârstei de 3 ani a 

copilului;  

k) în cazul copilului străinului înregistrat la subdiviziunea competentă 

a Agenției Servicii Publice, de la data nașterii copiilor și până la data expirării 

dreptului de ședere, însă doar până la împlinirea vârstei de 2 ani a copilului;” 

Se acceptă parțial. La lit. k) se va indica vârsta 

de 3 ani deoarece  indemnizaţia lunară de suport 

se acordă  pentru creşterea  copiilor gemeni sau a 

mai multor copii născuţi dintr-o singură sarcină 

până la vârsta de 3 ani.  

1.1.5. se completează cu punctul 92 cu următorul cuprins: „92. deținerea actului 

de identitate de uz intern sau documentul de identitate al beneficiarului de 

protecție temporară, emis de autoritatea competentă pentru străini a 

Ministerului Afacerilor Interne, se confirmă în baza informației din sistemele 

informaționale ale autorității competente pentru străini a Ministerului 

Afacerilor Interne prin intermediul platformei de interoperabilitate 

(MConnect).”  

Se acceptă.  

1.1.6. la punctul 162 se completează cu literele a1) cu următorul conținut:  

„a1 ) sau în cazul străinilor solicitantul și copilul titular al unui act de identitate 

de uz intern, sau al documentului de identitate al beneficiarului de protecție 

temporară, emis de autoritatea competentă pentru străini a Ministerului 

Afacerilor Interne”; 

Se acceptă.  

În mod subsidiar, se va examina oportunitatea delimitării prin litere separat în 

cadrul normativ a condițiilor pentru acordarea indemnizației lunare pentru 

îngrijirea copilului până la vârsta de 2 ani, în cazul copiilor străini.  

Condițiile pentru acordarea indemnizației lunare 

pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 2 ani, 

inclusiv în cazul copiilor străini sunt prevăzute la 

pct. 7, subpunctul 2). Proiectul în cauză prevede 

modificări în acest sens la pct. 1.1.2.  

Agenția Servicii 

Publice 

(nr. 01/9679 din 

25.07.2025) 

5. Lipsa propunerilor și obiecțiilor.  

Ministerul 

Afacerilor 

6. Lipsa propunerilor și obiecțiilor.  



6 
 

Externe (nr. 

DI/3/041-7662 

din 28.07.2025) 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

(nr. 03/1-09/5455 

din 25.07.2025) 

7. Lipsa propunerilor și obiecțiilor.  

Ministerul 

Sănătății  

(nr. 15/2305 din 

23.07.2025) 

8. Lipsa propunerilor și obiecțiilor.  

Oficiul 

Avocatului 

Poporului 

(nr. 04-3/56-146 

din 25.07.2025) 

 

9. Ombudsmanul Copilului susține modificările propuse.  

Avizare repetată 

Casa Națională 

de Asigurări 

Sociale 

(nr. 10104  din 

06.08.2025) 

1. 

 

La punctul 1 din proiect, care modifică Regulamentul cu privire la modul de 

stabilire şi plată a indemnizaţiilor adresate familiilor cu copii, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002: 

 1. Subpct. 1.1.1. se propune de expus în următoarea redacție:  

„1.1.1. subpunctul 1), litera c) va avea următorul cuprins:  

„c) cu condiția că copilul, precum şi copilul cetățeanului străin, a fost 

înregistrat la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice;”.  

Argumentare: În redacția propusă de autor, de indemnizație unică la naștere 

vor beneficia toți copiii străini care au o vîrstă de pînă la 1 an și sunt luați la 

evidență la autoritatea competentă pentru străini a MAI. Astfel, cetăţenii străini 

care au beneficiat de prestaţia unică la naşterea copilului în ţara de origine, vor 

beneficia de prestaţie şi în Republica Moldova. Respectiv, se va majora 

considerabil cheltuielile pentru achitarea indemnizaţiei unice la naşterea 

copilului (cuantumul indemnizației unice la naștere în anul 2025 este de 21350 

lei). 

Se acceptă.  

 2. Subpct. 1.1.2.2. se propune de expus în următoarea redacție:  

„1.1.2.2. litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) cu condiția că copilul, precum şi copilul cetățeanului străin, a fost 

înregistrat la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice sau se află 

Textul proiectului a fost modificat conform 

celor agreate în cadrul ședinței din data de 

12.08.2025 cu participarea Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale, Ministerului 



7 
 

la evidență la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;””.  

Argumentare: Reieşind din propunerea Ministerului Afacerilor 

Interne, pentru acordarea indemnizaţiei, copilul străin trebuie să deţină un act 

de identitate de uz intern sau document de identitate al beneficiarului de 

protecţie temporară, emis de autoritatea competentă pentru străini. Însă, aflarea 

la evidenţă la autoritatea competentă pentru străini a MAI presupune că 

persoana deţine un act de identitate, emis de către autoritatea respectivă, și 

valabil pe teritoriul Republicii Moldova.  

Conform cadrului normativ, indemnizaţiile adresate familiilor cu copii 

se acordă din oficiu în baza datelor disponibile în resursele informaţionale, 

respectiv, aflarea copilului la evidenţă la autoritatea competentă pentru străini 

a MAI va fi confirmată din sistemul informaţional al autorităţii respective prin 

intermediul platformei de interoperabilitate MConnect.  

Totodată, redacţia propusă cuprinde situaţiile când copilul cetăţeanului 

străin este înregistrat la Agenția Servicii Publice, cât şi situaţiile când copilul 

cetăţeanului străin se află la evidenţă la autoritatea competentă pentru străini a 

MAI. 

Afacerilor Interne și Casei Naționale de 

Asigurări Sociale. 

3. La subpct. 1.1.2.4., lit. h) se propune de expus în următoarea redacție:  

„h) în cazul copilului cetăţeanului străin, aflat la evidență la autoritatea 

competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne cu drept de ședere 

pe teritoriul Republicii Moldova, pe perioada dreptului de ședere, dar nu mai 

devreme de data naşterii copilului şi nu mai târziu de 2 ani de la data naşterii 

copilului;”.  

Argumentare: Propunerea aduce claritate în aplicarea normei la 

stabilirea indemnizaţiei, în cazul în care dreptul de şedere pe teritoriul 

Republicii Moldova a cetăţeanului străin a fost acordat mai devreme de 

naşterea copilului acestuia. 

Textul proiectului a fost modificat conform 

celor agreate în cadrul ședinței din data de 

12.08.2025 cu participarea Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale, Ministerului 

Afacerilor Interne și Casei Naționale de 

Asigurări Sociale. 

4. Subpct. 1.1.3.1. se propune de expus în următoarea redacție:  

„1.1.3.1. litera b) va avea următorul cuprins:  

„b) cu condiția că copilul, precum şi copilul cetățeanului străin, a fost 

înregistrat la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice sau se află 

la evidență la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;””.  

Argumentarea expusă la subpunctul 1.1.2.2. din proiect. 

Textul proiectului a fost modificat 

conform celor agreate în cadrul ședinței din 

data de 12.08.2025 cu participarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 

Ministerului Afacerilor Interne și Casei 

Naționale de Asigurări Sociale. 

5. Subpct. 1.1.4.2. se propune de expus în următoarea redacție:  

„1.1.4.2. litera c) va avea următorul cuprins:  

Textul proiectului a fost modificat 

conform celor agreate în cadrul ședinței din 

data de 12.08.2025 cu participarea 



8 
 

„c) cu condiția că copiii, precum şi copiii cetățeanului străin, au fost 

înregistraţi la subdiviziunea competentă a Agenției Servicii Publice sau se află 

la evidență la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova;””.  

Argumentarea expusă la subpunctul 1.1.2.2. din proiect. 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 

Ministerului Afacerilor Interne și Casei 

Naționale de Asigurări Sociale. 

6. La subpct. 1.1.4.4., lit. j) se propune de expus în următoarea redacție:  

„j) în cazul copiilor cetăţeanului străin, aflaţi la evidență la autoritatea 

competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne cu drept de ședere 

pe teritoriul Republicii Moldova, pe perioada dreptului de ședere, dar nu mai 

devreme de data naşterii copiilor şi nu mai târziu de 3 ani de la data naşterii 

copiilor;”.  

Argumentarea expusă la subpunctul 1.1.2.4. din proiect. 

Textul proiectului a fost modificat 

conform celor agreate în cadrul ședinței din 

data de 12.08.2025 cu participarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 

Ministerului Afacerilor Interne și Casei 

Naționale de Asigurări Sociale. 

7. La subpct. 1.1.7. , textul „Deținerea actului de identitate de uz intern sau 

documentul de identitate al beneficiarului de protecție temporară, emis de 

autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne” se 

propune de substituit cu textul „Aflarea la evidență cu drept de ședere pe 

teritoriul Republicii Moldova a cetăţeanului străin şi copilului acestuia;”. 

Textul proiectului a fost modificat 

conform celor agreate în cadrul ședinței din 

data de 12.08.2025 cu participarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 

Ministerului Afacerilor Interne și Casei 

Naționale de Asigurări Sociale. 

8. Subpct. 1.1.8. se propune de expus în următoarea redacție:  

„1.1.8. la punctul 162, lit. a) la final se completează cu textul „sau aflați 

la evidență la autoritatea competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor 

Interne cu drept de ședere pe teritoriul Republicii Moldova”, iar lit. b) la final 

se completează cu textul „sau din sistemul informaţional autorizat al autorităţii 

competente pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne;””.  

Argumentare: Înregistrarea copilului străin la subdiviziunea 

competentă a Agenției Servicii Publice sau aflarea la evidență la autoritatea 

competentă pentru străini a Ministerului Afacerilor Interne se confirmă în baza 

datelor din resursele informaţionale prin intermediul plarformei de 

interoperabilitate MConnect. Serviciul electronic „e-Cerere Indemnizaţii” nu 

prevede ataşarea actelor pentru stabilirea indemnizaţiei. Relaţia de rudenie 

între solicitant şi copil se va confirma în baza datelor din sistemele 

informaţionale de stat prin intermediul platformei de interoperabilitate. 

Se acceptă.  

Agenția Servicii 

Publice 

(nr. 01/10240 din 

11.08.2025) 

2. Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova și 

Legea nr.270/2008 privind azilul în Republica Moldova prevăd și alte categorii 

de străini care au drept de ședere sau de aflare pe teritoriul Republicii Moldova, 

cum ar fi apatrizii, refugiații, beneficiarii de protecție umanitară sau de azil 

politic, solicitanți de azil sau ai statutului de refugiat etc. Astfel, considerăm 

Se acceptă.  



9 
 

oportun de reformulat normele respective pentru a include toate categoriile de 

străini care se află pe teritoriul Republicii Moldova și pot solicita indemnizații 

adresate familiilor cu copii în condițiile Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire şi plată a indemnizaţiilor adresate familiilor cu copii, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.1478/2002. 

Subsecvent, relevăm că la data de 10.07.2025 Parlamentul Republicii 

Moldova a adoptat proiectul de lege privind libera circulație și ședere pe 

teritoriul Republicii Moldova a cetățenilor Uniunii Europene și a membrilor de 

familie ai acestora înregistrat cu numărul 283, care urmează să fie publicat în 

Monitorul Oficial. Astfel, considerăm oportun de revizuit conținutul punctelor 

1.1.3.2, 1.1.3.3, 1.1.4.3, 1.1.4.4. și 1.1.10 din proiectul propus spre avizare în 

contextul proiectului legii enunțat, care prevede că cetățenii Uniunii Europene 

pot rămâne în Republica Moldova pentru o perioadă mai mare de 90 de zile 

calendaristice, solicitând carte de rezidență fără a obține drept de ședere, dacă 

nu reprezintă un pericol pentru securitatea națională sau ordinea și sănătatea 

publică și nu devin o povară pentru sistemul de asistență socială. 

La punctul 1.1.9, cuvintele „datele personale” de substituit cu cuvintele „datele 

cu caracter personal”, potrivit prevederilor Legii nr.133/2011 privind protecția 

datelor cu caracter personal. 

Se acceptă.  

Agenția de 

Guvernare 

Electronică 

(nr. 3007-157 din 

11.08.2025) 

3.  Lipsa obiecțiilor și propunerilor.  

Ministerul 

Afacerilor 

Externe 

(nr. DI/3/041-

8220 din 

11.08.2025) 

4. Comunică lipsa de obiecții și propuneri  

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

(nr. 03/1-09/5980 

din 13.08.2025) 

5. Comunică lipsa de obiecții și propuneri  

Ministerul 

Finanțelor 

6. Comunică lipsa de obiecții și propuneri  



10 
 

(nr. 07/2-07/286 

din 13.08.2025) 

 

Ministerul 

Sănătății 

7. Comentariu inclus în e-legiferare: 

Ministerul Sănătății comunică susținerea acestuia fără obiecții și propuneri. 

 

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

 

8. Comentariu inclus în e-legiferare: 

Validat.  

 

Oficiul 

Avocatului 

Poporului 

9. A fost transmis mesaj prin e-mail prin care se reiterează cele expuse în 

prima avizare.  

 

 

Avizare repetată după ședința interinstituțională din 12 august 2025 

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 07/2-07/303 

din 20.08.2025) 

 

1. Comunică lipsa de obiecții și propuneri.  

Agenția de 

Guvernare 

Electronică 

(nr. 3007-172 din 

19.08.2025) 

2. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor.  

Ministerul 

Afacerilor 

Externe (nr. 

DI/3/041-8543 

din 20.08.2025) 

3.  Comunică lipsa de obiecții și propuneri.  

Oficiul 

Avocatului 

Poporului 

(nr. 04-3/61-168 

din 19.08.2025) 

 

4.  În procesul de analiză repetată a proiectului de hotărâre nu au fost identificate 

obiecții față de prevederile acestuia. 

 

Ministerul 

Sănătății  

(nr. 15/2599 din 

19.08.2025) 

5. Comunică susținerea proiectului fără obiecții și propuneri.  



11 
 

Agenția Servicii 

Publice 

(nr. 01/10775 din 

21.08.2025) 

6. La Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor 

adresate familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1478/2002 

la punctul 1.2.3. subpunctul 1.2.3.2. ce se referă la completarea pct. 7 subpct. 

3) cu lit. c1) de substituit textul „lit. c1)” cu textul „lit. b1)”, or lit. c) de la pct. 

7 subpct. 3) din actul normativ, supus modificării, este abrogată prin Hotărârea 

Guvernului nr.139/2024 cu privire la modificarea unor acte normative 

(eficientizarea mecanismului de acordare a unor prestaţii sociale). 

Astfel, potrivit art. 62 alin. (21) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, în cazul completării actului normativ cu unul sau mai multe 

elemente structurale noi, acestea primesc numărul sau litera elementului 

structural de același tip (parte, carte, titlu, capitol, secțiune, subsecțiune, 

paragraf, articol, alineat, punct, subpunct, literă sau diviziune a acesteia) care 

le precedă, la care se adaugă indicii respectivi. 

Se acceptă. Textul a fost modificat.  

Casa Națională 

de Asigurări 

Sociale 

(nr. 10941  din 

20.08.2025) 

7. Comunică despre lipsa obiecţiilor şi propunerilor.  

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

(nr. 03/1-09/6282 

din 22.08.2025) 

8. Comunică despre lipsa obiecţiilor şi propunerilor.  

Ministerul 

Afacerilor 

Interne 

(nr. 40/3057 din 

25.08.2025) 

9. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor.  

Expertizare 

Centrul Național 

Anticorupție 

(nr. 06/2/15052 

din 28.08.2025) 

1. În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare 

a transparenței decizionale statuate de prevederile art. 8 lit. a)-d) din Legea nr. 

239/2008 privind transparența în procesul decizional. Nota de fundamentare a 

proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică legislativă 

statuate de prevederile art. 30 lit. a)-f) din Legea cu privire la actele normative 

nr. 100/2017. 

Implementarea prevederilor propuse poate contribui la realizarea interesului 

public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general 

în sensul prevederilor Legii integrității nr. 82/2017. 

 



12 
 

 

 

                                     Secretar de Stat                                                                                            Vasile CUȘCA  

Ministerul 

Justiției 

(04/2-8779 din 

03.09.2025) 

2.  Referitor la clauza adoptare remarcăm că, potrivit art. 44 alin. (1) din Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, clauza de adoptare a actului 

normativ poate conține, după caz, şi temeiul legal de adoptare a actului 

normativ respectiv. În calitate de temei legal se indică doar prevederile legale 

ce stabilesc competența autorității să emită actul normativ respectiv, pornind 

de la limitele de reglementare prevăzute de obiectul juridic al actului normativ. 

Astfel, recomandăm de a identifica expres normele legale din Legea nr. 

315/2016 privind prestațiile sociale pentru copii și Legea nr. 270/2008 privind 

azilul în Republica Moldova, care pot servi temei legal pentru adoptarea actului 

normativ respectiv în special ce se referă la dreptul  solicitanților de azil și 

solicitanților statutului de apatrid de a beneficia de indemnizațiile adresate 

familiilor cu copii. 

Se acceptă. Clauza de adoptare a proiectului 

hotărârii Guvernului a fost modificată în 

modul corespunzător.  

La formularea amendamentelor se va ține cont că, în conformitate cu uzanțele 

de tehnică legislativă, cuvântul „sintagma” se utilizează cu referire la un grup 

de două sau mai multe cuvinte între care există raporturi de subordonare; 

cuvântul „textul” se folosește pentru individualizarea unor cuvinte și cifre, 

cuvinte și semne de punctuație, cifre și semne de punctuație, iar în celelalte 

cazuri, pentru formularea dispozițiilor de modificare, se utilizează termenii 

„cuvântul”/„cuvintele”, după caz, termenii „cifra”/„cifrele”. 

Se acceptă.  

Pentru asigurarea unui stil juridic normativ, recomandăm reformularea sbp. 

1.2.8, cu excluderea sintagmei „la final” ca fiind excedent. 

Se acceptă.  

 

La sbp. 4.2 pentru îmbunătățirea calității redacționale a actului normativ, 

propunem expunerea punctului 10 din Regulamentul cu privire la stabilirea și 

plata indemnizației zilnice pentru copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

378/2018 într-o nouă redacție. 

Se acceptă.  


	1-578-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare_HG 1478_550_560_378_04.09.2025
	3-Sinteza_HG 1478_550_560_378_04.09.2025

